
 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

  
 

 

1 / 3 

 

DELIBERAZIONE N° 154 DEL 01/09/2023 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Oggetto: FSE + 2021/2027 – AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO 

DELL’ACCOGLIENZA DEI BAMBINI E DELLE BAMBINE IN SERVIZI EDUCATIVI PER LA 

PRIMA INFANZIA DI QUALITA’ - CRITERI DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE 

ASSEGNATE CON DECRETO DELLA REGIONE TOSCANA  N. 16513/2023. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di Settembre alle ore 12:00, nella sala Giunta del Comune di 

Cerreto Guidi, la Giunta Comunale si è riunita. 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 ROSSETTI SIMONA Sindaco P  

2 FERI PAOLO Vice Sindaco P  

3 CASTAGNOLI MARIA ANGELA Assessore P  

4 TANGANELLI ALESSIO Assessore  A 

5 COSTAGLI MORENO Assessore P  

 

4 1 

 

Presiede la Dott.ssa Simona Rossetti, nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Vice Segretario, Dott.ssa Isa Luchi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

  
 

 

2 / 3 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;   

 

VISTO il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, 

n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;  

 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato dalla Giunta regionale per la trasmissione al 

Consiglio con Delibera n. 1392 del 7 dicembre 2022; 

 

VISTO il D.D. della Regione Toscana n. 10902 del 19/05/2023, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 

finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima infanzia (3-36 

mesi) di qualità, per l’anno educativo 2023/2024; 

 

RICHIAMATA la determina SAS n. 309 del 15/06/2023, con la quale questo Ente ha dato atto della non 

consistenza della lista di attesa, per l’a.e. 2023/2024, di minori i cui nuclei familiari fossero in possesso di un ISEE 

minorenni di un importo compreso tra €. 35.000,01 ed €. 50.000,00, in seguito al controllo effettuato dall’Ufficio 

Scuola tramite il portale Inps;  

 

VISTO il D.D. della Regione Toscana n. 16513 del 26/07/2023, con il quale sono state individuate le 

amministrazioni comunali ammesse al contributo e sono stati comunicati gli importi assegnati a ciascun ente e, 

nello specifico, al Comune di Cerreto Guidi sono stati assegnati €. 33.098,08; 

 

PRESO ATTO che le risorse assegnate a questo Ente verranno utilizzate per accogliere i bambini e le bambine nei 

servizi educativi per la prima infanzia di qualità a titolarità comunale, garantendo un livello alto di qualità del 

servizio offerto, con particolare riferimento all’inclusione sociale, favorendo l’accoglienza dei/delle bambini/e con 

certificazione di disabilità di cui alla L. 104/1992, di bambini/e il cui nucleo familiare presenti una situazione 

segnalata dal servizio USL o dall’assistente sociale del Comune, di bambini/e dei quali almeno un genitore sia 

titolare di status di rifugiato o dello stato di protezione sussidiaria; 

 

VISTI gli allegati pareri richiesti ed espressi sulla summenzionata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

primo comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267:  

a) Responsabile del servizio (Servizio 3 – Cultura, Scuola e Turismo): favorevole per la regolarità tecnica; 

b) Responsabile di ragioneria: favorevole per la regolarità contabile (atto che non comporta impegno di spesa o 

diminuzione di entrate); 

 

CON voti unanimi favorevoli, palesemente resi;       

 

D E L I B E R A 

                    

1. di DARE ATTO che, con D.D. della Regione Toscana n. 10902 del 19/05/2023, è stato approvato l’Avviso 

pubblico finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la 

prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’a.e. 2023/2024; 

 

2. di RICORDARE che, con la determina SAS n. 309 del 15/06/2023, questo Ente ha dato atto della non 

consistenza della lista di attesa, per l’a.e. 2023/2024, di minori i cui nuclei familiari fossero in possesso di 

un ISEE minorenni di un importo compreso tra €. 35.000,01 ed €. 50.000,00, in seguito al controllo 

effettuato dall’Ufficio Scuola tramite il portale Inps;  

 

3. di DARE ATTO che, con D.D. della Regione Toscana n. 16513 del 26/07/2023, sono state individuate le 

amministrazioni comunali ammesse al contributo e sono stati comunicati gli importi assegnati a ciascun 

ente e che, nello specifico, al Comune di Cerreto Guidi sono stati assegnati €. 33.098,08; 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

  
 

 

3 / 3 

 

 

4. di DARE ATTO che le risorse assegnate a questo Ente verranno utilizzate per accogliere i bambini e le 

bambine nei servizi educativi per la prima infanzia di qualità a titolarità comunale, garantendo un livello 

alto di qualità del servizio offerto, con particolare riferimento all’inclusione sociale, favorendo 

l’accoglienza dei/delle bambini/e con certificazione di disabilità di cui alla L. 104/1992, di bambini/e il cui 

nucleo familiare presenti una situazione segnalata dal servizio USL o dall’assistente sociale del Comune, 

di bambini/e dei quali almeno un genitore sia titolare di status di rifugiato o dello stato di protezione 

sussidiaria; 

 

5. di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modifiche ed integrazioni, la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Isa Luchi, Dirigente 

Area 1, mentre la dipendente dell’Ufficio Scuola Sara Caponi ha provveduto all’istruttoria e alla redazione 

materiale del presente atto; 

 

6. di DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio, sarà 

inclusa nell'elenco trasmesso ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267;                                      

 

7. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata, unanime e favorevole 

votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

                                       

 
 

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

   

  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Simona Rossetti Dott.ssa Isa Luchi 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale costituisce originale dell'Atto. 


